
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 445, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

Procuradoria Geral do Município (PGM)

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
Conforme inciso I do art. 3.º do Decreto n.º 11, de 21.03.2017, publicado 

no Diário Oficial do Município (DOM) de 10.04.2017, modificado pelo art. 
1.º do Decreto n.º 77, de 03.08.2018, publicado no DOM de 06.08.2018, fi-
cam os (as) interessados (as) intimados (as) das respectivas decisões abaixo 
relacionadas.

Limoeiro do Norte-CE, 1.º de fevereiro de 2019.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

*** *** ***

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 224/2018
INTERESSADO: JOSÉ JUAREZ DE ARAÚJO COSTA. “Intimação da de-
cisão tomada pela Comissão de Processo Administrativo, a qual repousa nos 
autos em epígrafe, que julgou o aludido PAD conforme estatui a Lei Comple-
mentar n.º 002/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Limo-
eiro do Norte/CE).” Intimação para JOSÉ JUAREZ DE ARAÚJO COSTA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2018
INTERESSADO: ÁLVARO DE OLIVEIRA ROCHA. “Intimação da decisão 
tomada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou pela aplicação 
do mecanismo denominado ‘abate teto constitucional’ na remuneração do ser-
vidor parte interessada, assim limitando os seus vencimentos ao mesmo valor 
do subsídio do Chefe do Poder Executivo fixado pela Lei Municipal n.º 2002, 
de 19 de maio de 2017.” Intimação para ÁLVARO DE OLIVEIRA ROCHA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018
INTERESSADO: ANTÔNIO CARLOS PESSOA CHAVES. “Intimação da 
decisão tomada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou pela 
aplicação do mecanismo denominado ‘abate teto constitucional’ na remune-
ração do servidor parte interessada, assim limitando os seus vencimentos ao 
mesmo valor do subsídio do Chefe do Poder Executivo fixado pela Lei Muni-
cipal n.º 2002, de 19 de maio de 2017.” Intimação para ANTÔNIO CARLOS 
PESSOA CHAVES.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2018
INTERESSADO: RICARDO HÉLIO MAIA CHAVES. “Intimação da deci-
são tomada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou pela apli-
cação do mecanismo denominado ‘abate teto constitucional’ na remuneração 
do servidor parte interessada, assim limitando os seus vencimentos ao mesmo 
valor do subsídio do Chefe do Poder Executivo fixado pela Lei Municipal 
n.º 2002, de 19 de maio de 2017.” Intimação para RICARDO HÉLIO MAIA 
CHAVES.

PORTARIA Nº 019 - SEGEF, DE 30 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/02/2019, ao servidor ANTÔNIO 
CARLOS ALVES CABÓ, ocupante do cargo de provimento efetivo de Fis-
cal de Controle Urbano, lotada junto à Secretaria Municipal de Urbanismo, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Pro-
cesso Nº 294/2018-SEGEF  Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 30 de janeiro de 2019.  Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS

PORTARIA N.º 022/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Chefe do ECARC (Escritório de Captação de Recursos Financeiros e Con-
vênios), Padrão CC-10, da lotação da Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o Dr. JOSÉ EDNART ALMEIDA CAR-
VALHO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, 31 de janeiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 023/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão 
de Chefe do Departamento de Mobilização Técnica, Gestão de Informação 
e Elaboração de Projetos, Padrão CC-07, da lotação do ECARC (Escritório 
de Captação de Recursos Financeiros e Convênios), da Secretaria Munici-
pal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o senhor PEDRO 
RICARDO ALENCAR ELEUTÉRIO. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 31 de janeiro de 2018. José 
Maria Lucena.

PORTARIA N.º 025/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em co-
missão de Coordenador da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Joaquim Dino 
Gadelha, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora 
DÉBORA THALIENE DE SOUSA MOURA. Art. 2º. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 29 de janeiro 
de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, 31 de janeiro de 2019. José Maria Lucena.  



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 445, de 01 de fevereiro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2018
INTERESSADO: FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA. “Intimação da decisão tomada pela Co-
missão de Processo Administrativo, que julgou pela aplicação do mecanismo denominado ‘abate teto 
constitucional’ na remuneração do servidor parte interessada, assim limitando os seus vencimentos ao 
mesmo valor do subsídio do Chefe do Poder Executivo fixado pela Lei Municipal n.º 2002, de 19 de maio 
de 2017.” Intimação para FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20197026 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25010001/2019DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O):  ELETROVALE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: Serviços de instalações elétricas de baixa tensão para atender ao aumento da potência 
instalada da estação de tratamento de água do distrito do Bixopá em Limoeiro do Norte. VALOR TO-
TAL: R$ 9.640,00 (Nove mil, seiscentos e quarenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2019 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 9.640,00. VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2019  a 01 de Abril de 2019. DATA 
DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2019. 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 445, de 01 de fevereiro de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-02-01T10:52:30-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




